
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
DISTRETTO DI GENOVA  - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono +39 01025479/212 – Fax +39 010261329  - e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 
 

  

 

 

 
Prot. N°  4093 RI    del   13.12.2017 

 
 

  

 

 

 

OGGETTO: Ricorso alla trattativa diretta,  nelle more dell’espletamento della 

RDO n. 1555481, per la fornitura di carta per le esigenze degli Uffici delle Dogane e 

delle Aree della Direzione Interregionale – Distretto di Genova  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTO l’art. 23 quater comma1, del D.L. 6 luglio 2012 n.95, convertito con modificazioni 

nella Legge 7 agosto 2012 n.135 che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01 dicembre 

2012; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione prot. n.3464/RI del 07.11.2017 è stato autorizzato il ricorso 

all’acquisizione della fornitura cancelleria, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, secondo 

il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ed al prezzo totale, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4;  

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


2 

- è stato disposto di effettuare l’approvvigionamento, mediante Richiesta di Offerta, 

nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, accessibile dal portale 

“Acquisti in Rete della P.A.” gestito da Consip S.p.A; 

- tra gli articoli richiesti in sede di gara sono presenti le risme di carta A4 bianca naturale, 

di carta A4 naturale riciclata e di carta A3 bianca naturale; 

- in esecuzione della determinazione di cui sopra, con Richiesta di Offerta (RdO) n. 

1555481,  pubblicata sul sistema del MePA, sono stati invitati 428 Fornitori abilitati sul 

MEPA, attivi nella categoria “Beni/Catalogo Cancelleria, Carta, Consumabili e 

Prodotti per il restauro” 

-  con Determinazione prot. 4039/RI del 11.12.2017  la fornitura è stata aggiudicata 

per l’importo di Euro  25.279,65 alla Ditta MYO spa, via Santarcangiolese 6, Rimini -  

Codice Fiscale e Partita IVA 03222970406,   

CONSIDERATO che: 

- la stipulazione del contratto è vincolata all’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 80 

del D.Lgs 50/2017; 

- le richieste sono state inoltrate agli enti preposti in data 4.12.2017 ,  

-  che, verificato il numero dei dipendenti della società MYO spa, in data 14.12.2017  sarà 

inoltrata al competente ufficio la richiesta di certificazione di  ottemperanza  alle norme sul 

lavoro di persone disabili) 

- i soggetti preposti al rilascio delle certificazioni richieste possono ottemperare entro il 

limite dei 30giorni; 

RILEVATO che : 

-gli Uffici delle Dogane di Genova 1, di Genova 2 e di Savona hanno urgente necessità di 

approviggionarsi di carta per fotocopie, peraltro già richiesta in fase di rielvazione del 

fabbisogno,  necessaria alla normale attività in ambito doganale ed hanno reiterato la 

richiesta con nota prot. 59605/RU del 13.12.2017 e con nota prot.40838RU del 12.12.2017 

- le quantità sono state così definite: 

Tipologia Carta GENOVA 1 
GENOVA 

2 SAVONA 

LAB 

CH 

SV TOTALE 

carta naturale ecologica bianca 

formato A/3 gr. 80 in risme   

 

15   15 

carta naturale ecologica bianca 360 375 100 10 845 



3 

formato A/4 gr. 80 in risme 

carta riciclata ecologica bianca 

formato A/4 gr. 80 in risme 220 225 60 50 555 

 

 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €40.000,00 

possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

VERIFICATO che , a maggior tutela dell’iniziativa da intraprendere, l’art. 63, comma 2, 

lettera a del codice degli Appalti prevede il ricorso alla procedura negoziata qualora non sia 

stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di 

partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di 

una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano 

sostanzialmente modificate; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese; 

PRESO ATTO che in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità 

di utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla 

Richiesta di offerta, denominata “ Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in 

quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 

caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di 

aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di 

aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde 

a due fattispecie normative:  Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera A) – D.Lgsn.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione 

del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs.n.50/2016;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “ Trattativa diretta” riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  



4 

CONSIDERATO che, dato l’importo e della prestazione richiesta e dell’evento unico, si 

ritiene necessario procedere con una trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata 

del procedimento di selezione del contraente; 

CONSIDERATO inoltre che : 

con Determinazione protocollo n.699 /RI dell’02.03.2017,  è stato autorizzato il ricorso 

all’acquisizione in economia della fornitura di risme di carta, dell’art. 36 del d.lgs. 

50/2016, secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; 

- è stato disposto di effettuare l’approvvigionamento, mediante Richiesta di Offerta, 

nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, accessibile dal portale 

“Acquisti in Rete della P.A.” gestito da Consip S.p.A; 

- in esecuzione della determinazione di cui sopra, con Richiesta di Offerta (RdO) n. 

1545339 pubblicata sul sistema del MePA, , sono stati invitati 193 Fornitori abilitati sul 

MEPA, attivi sul Bando Cancelleria 104 

- i concorrenti sono stati individuati scegliendo tra i fornitori quelli operanti in Liguria,  

- con Determinazione   la “fornitura di risme di carta per fotocopie” è stata aggiudicata  

alla ditta GI.EFFE di Ferrando GI EFFE di Ferrando Giovanni. con sede legale in Stella 

17044 (SV)- Località Vetriera 12 E, Partita IVA 01096520091 Codice Fiscale 

FRRGNN58B15 F965B,  per l’importo di Euro € 5478,50 

PRESO ATTO che: 

- la ditta GI EFFE di FERRANDO, preventivamente interpellata , si è resa disponibile a 

provvedere alla fornitura di cui in premessa, pur con i termini di urgenza già descritti 

- la somma dell’importo già aggiudicato alla ditta GIEFFE di Ferrando e di quello oggetto 

del presente provvedimento, ancorchè a base di offerta,  è sensibilmente inferiore alla soglia 

indicata art. 36 comma 2 del DLGS 50/2016, quale limite per l’affidamento diretto e 

pertanto non costituisce artificioso frazionamento 

PRESO ATTO, con Delibera 975 del 27 settembre 2017 l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione ha deliberato l’aggiornamento annuale dei prezzi di carta in risme che  

risultano i seguenti: 

Carta naturale A3( consegna al piano- certificazione ISO 9001/2008 – ordine minimo 10 

scatole- consegna entro 3 giorni – macroarea Nord Ovest) Euro 5,12601/risma 

Carta naturale A4 naturale ( consegna al piano- certificazione ISO 9001/2008 – ordine 

minimo 10 scatole- consegna entro 3 giorni – macroarea Nord Ovest) Euro 2,77735/risma 



5 

Carta naturale A4 riciclata( consegna al piano- certificazione ISO 9001/2008 – ordine 

minimo 10 scatole- consegna entro 3 giorni – macroarea Nord Ovest) Euro 2,83618/risma 

 

 TENUTO CONTO che tale spesa è stata regolarmente prevista nel Piano degli 

acquisti biennale  2017 - 2018; 

DATO ATTO che la spesa graverà sui fondi assegnati a Bilancio 2017 sulla voce di 

conto 03100020 “ Materiale di Consumo” degli Uffici e dei Laboratori Chimici 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è  

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è C01.0001.0035 

 

DETERMINA 

di avviare una trattativa  diretta sul  Me.PA di cui   all’art.36,  comma 2,  lettera A)  –  

D.Lgs n. 50/2016  con l’operatore economico  GI.EFFE di Ferrando GI EFFE di Ferrando 

Giovanni. con sede legale in Stella 17044 (SV)- Località Vetriera 12 E, Partita IVA 

01096520091 Codice Fiscale FRRGNN58B15 F965B, per la fornitura  e la consegna dei 

seguenti articoli  

Tipologia Carta GENOVA 1 
GENOVA 

2 SAVONA 

LAB 
CH 

SV TOTALE 

carta naturale ecologica bianca 

formato A/3 gr. 80 in risme   

 

15   15 

carta naturale ecologica bianca 

formato A/4 gr. 80 in risme 360 375 100 10 845 

carta riciclata ecologica bianca 

formato A/4 gr. 80 in risme 220 225 60 50 555 

Di stabilire quale importo posto a base di offerta la somma di Euro 4032,10 oltre IVA 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Distretto 

 Il Direttore del Distretto di Genova   

 Dott. ssa Carmen Genova 
(firmato digitalmente) 

 

 



6 

 

 


